
 

 

Ciudad

La Sa

Federa

de las 

embar

reenc

Hones

agote 

El Trib

Sala S

compe

promo

propue

d de Mé

la Supe

ación se

 impugn

rgo, tod

auza 

stidad y

la vía in

bunal El

Superio

etente p

ovidos p

esta de

éxico, a

erior de

e decla

nacione

a vez q

las de

y Justici

ntrapart

I. A

lectoral 

r una c

para su

para imp

e organi

ACU
 
ASUN
 
EXPE
 
PRO
ELEC
 
MAG
INFA
 
SECR
SÁNC
NEM
 
COLA
SEBA

 ocho d

l Tribun

ra form

es prese

que no s

emanda

ia de M

tidista, p

ASPECT

de Ver

consulta

ustancia

pugnar 

zación 

ERDO 

NTO GE

EDIENT

MOVEN
CTORA

GISTRA
ANTE GO

RETAR
CHEZ 
ESIO Á

ABORÓ
ASTIÁN

de julio d

nal Elec

malment

entadas 

se agot

as a 

MOREN

previo a

 

TOS GE

racruz s

a para d

ar y res

el acue

en los 

DE SAL

ENERA

TE: SUP

NTE: 
AL DE V

DO PO
ONZAL

RIOS: 
REBO

ÁLVARE

Ó: 
N BARA

de dos m

ctoral de

te com

por div

ó el prin

la Com

A, para

a la juris

ENERA

sometió 

determi

solver lo

erdo por

estados

LA 

AL 

P-AG-60

ERACR

ONENTE
LES 

OLLEDO
EZ ROM

ÁNGEL
AJAS 

mil vein

el Pode

petente

versos c

ncipio d

misión 

a el efe

dicciona

ALES 

a cons

inar qué

os juicio

r el cual

s que n

0/2020 

TRI
RUZ 

E: IND

GUILL
O Y 
MÁN 

L M

te. 

r Judici

e para c

ciudadan

de defin

Nacion

ecto de 

al. 

ideració

é autor

os ciud

l se apr

no cuen

BUNAL

DALFER

LERMO
EDWIN

MIGUEL

al de la

conocer

nos; sin

itividad,

nal de

que se

ón de la

ridad es

dadanos

rueba la

tan con

L 

R 

O 
N 

L 

a 

r 

n 

, 

e 

e 

a 

s 

s 

a 

n 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
2 

dirigencia partidista o bien no cuentan con presidente del 

Comité Ejecutivo Nacional, emitido el veintidós de mayo, en la V 

sesión urgente, del Comité Ejecutivo Nacional del partido 

MORENA. 

En consecuencia, debe determinarse cuál es la autoridad que 

debe conocer de los medios de impugnación. 

II. ANTECEDENTES 

De la consulta competencial, los escritos impugnativos y de las 

constancias que integran el expediente, se advierte lo siguiente: 

1. Acto impugnado. El veintidós de mayo de este año, el Comité 

Ejecutivo Nacional de MORENA emitió el “ACUERDO DEL 

COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL DE MORENA, POR EL CUAL SE 

APRUEBA LA PROPUESTA DE ORGANIZACIÓN EN LOS ESTADOS 

QUE NO CUENTAN CON DIRIGENCIA PARTIDISTA O BIEN NO 

CUENTAN CON PRESIDENTE DEL COMITÉ EJECUTIVO NACIONAL”. 

2. Presentación de juicios ciudadanos. El veintiocho de mayo y 

el cuatro de junio de este año, Gonzalo Vicencio Flores, en su 

calidad de Secretario General del Comité Ejecutivo Estatal de 

MORENA en Veracruz, así como diversos ciudadanos, en su 

calidad de militantes del referido instituto político, presentaron 

ante el tribunal electoral de la mencionada entidad federativa 

sendas demandas de juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano, a fin de controvertir el 

acuerdo aludido en el punto que antecede. 

3. Consulta competencial. El veintidós de junio de dos mil veinte, 

el pleno del Tribunal Electoral de Veracruz determinó someter a 

consideración de la Sala Superior una consulta para determinar 



4. 

5. 

6. 

 
qué a

juicios

Remis

veintic

Tribun

compe

ciudad

por el

integra

Ponen

La ma

al con

Poder 

en tér

Reglam

jurispr

LAS R

UNA 

PROC

SALA

Lo ant

consid

qué a

medio

de la 

MORE

             
1 Consul
Federaci

autoridad

s mencio

sión a 

cinco de

nal Elec

etencial 

danos s

 Magis

ar el ex

ncia del 

ateria so

nocimien

Judicia

rminos d

mento 

rudencia

RESOL

MODI

CEDIMIE

 SUPER

terior, p

deración

utoridad

s de im

V ses

ENA, de

               
table en J
ión, Suplem

d es c

onados.

la Sa

e junio 

ctoral de

 y lo

señalad

trado P

xpedient

Magistr

III. A

obre la q

nto de 

al de la 

del artíc

Interno 

a 11/99

LUCION

IFICACI

ENTO O

RIOR Y

porque e

n de la S

d es la 

mpugnac

sión urg

e veintid

              
Justicia Ele
mento 3, 2

ompete

. 

ala Su

de este

e Verac

os exp

dos. As

Presiden

te SUP-

rado Ind

ACTUA

que ver

la Sala

Federa

culo 10

de este

9, de ru

NES O 

IÓN E

ORDINA

Y NO DE

el Tribu

Sala Su

compe

ción po

gente d

dós de m

      
ectoral. Re
2000, pp. 1

 
3 

ente pa

uperior 

e año, e

cruz rem

ediente

imismo

nte de 

-AG-60/

dalfer In

ACIÓN C

rsa el pr

 Super

ación, m

, párraf

e órgan

bro: “M

ACTUA

EN LA

ARIO S

EL MAG

nal Ele

uperior u

tente p

r los qu

del Co

mayo de

vista del T
7 y 18. 

ra sust

y tur

el actua

mitió el 

es rela

, media

la Sala

/2020 y

nfante G

COLEGI

resente

ior del 

mediante

fo I, inc

no jurisd

MEDIOS

ACIONE

A SUS

SON CO

GISTRA

ctoral d

una con

ara sus

ue se co

mité E

e dos m

Tribunal Ele

S

tanciar 

rno a 

ario judi

acuerd

ativos a

ante ac

a Super

y ordenó

Gonzale

IADA 

 acuerd

Tribuna

e actuac

ciso d, f

dicciona

S DE IM

ES QUE

STANCI

OMPETE

ADO INS

de Verac

nsulta p

stanciar

ontrovie

Ejecutivo

mil veinte

ectoral del

UP-AG-

y reso

Ponen

cial ads

do de c

a los 

cuerdo 

rior, se 

ó su tur

s. 

do corre

al Electo

ción col

fracción

al, así c

MPUGNA

E IMPL

IACIÓN

TENCIA 

STRUC

cruz so

para det

r y reso

erte el a

o Nacio

e, por el

l Poder Jud

-60/2020

lver los

cia. E

scrito a

consulta

juicios

dictado

acordó

rno a la

esponde

oral de

legiada,

 VI, de

como la

ACIÓN.

LIQUEN

N DEL

DE LA

TOR”1. 

ometió a

terminar

olver los

acuerdo

onal de

l que se

dicial de la

0 

s 

l 

l 

a 

s 

o 

ó 

a 

e 

l 

, 

l 

a 

. 

N 

L 

A 

 

a 

r 

s 

o 

e 

e 

a 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
4 

aprueba la propuesta de organización en los estados de la 

República que no cuentan con dirigencia partidista o bien no 

cuentan con presidente del Comité Ejecutivo Nacional. 

7. De modo que la resolución que debe adoptarse no es de mero 

trámite, al estar relacionada con una cuestión competencial. 

8. Por esta razón, se debe estar a la regla general a que se refiere 

la jurisprudencia invocada y, por consiguiente, debe ser la Sala 

Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación en actuación colegiada la que emita la resolución 

que en derecho proceda. 

IV. DECISIÓN SOBRE LA COMPETENCIA FORMAL 

9. La Sala Superior es formalmente competente para conocer de 

los medios de impugnación promovidos en contra del acuerdo 

derivado de la V sesión urgente del Comité Ejecutivo Nacional 

de MORENA, de veintidós de mayo de dos mil veinte, por el 

que se aprueba la propuesta de organización en los estados de 

la República que no cuentan con dirigencia partidista, o bien, no 

cuentan con presidente del Comité Ejecutivo Nacional. 

10. En efecto, de conformidad con el artículo 189 de la Ley 

Orgánica del Poder Judicial de la Federación, este órgano 

jurisdiccional tiene competencia para conocer y resolver los 

juicios para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano que se promuevan, entre otros supuestos, en 

contra de las determinaciones de los partidos políticos que 

afecten los derechos político-electorales de la ciudadanía. 

11. Además, en términos de lo previsto en el artículo 83, párrafo 1, 

inciso g), fracción III, de la Ley General del Sistema de Medios 



12

13

14

 
de Im

compe

derech

resolu

político

. De ac

establ

Medio

resolv

actos 

político

3. Asimis

08/201

trata 

cualqu

términ

de los

afiliaci

trascie

particu

asegu

evitan

interpr

sería e

ordena

. De es

Sala 

relacio

mpugnac

etente p

hos polí

ciones 

o-electo

cuerdo 

ecido ta

s citad

er de l

de pa

os elect

smo, al 

17, se d

de mili

uiera de

nos de s

s juicios

ión, cor

ende al 

ular y, 

rarse la

do que 

retacion

en detri

amiento

sta form

Superio

onados 

ción en

para co

ítico-ele

del par

orales d

con el 

anto en 

das, cor

os juici

artidos 

torales d

resolve

determi

itantes 

e los ór

su norm

s ciudad

respond

ámbito 

como 

a uniform

esas d

nes por 

mento d

os de los

ma, uno

or par

con cu

n Mater

onocer l

ectorale

rtido po

e sus a

 diseño

la Ley O

rrespon

ios ciud

político

de la ciu

erse la c

nó, ent

que e

rganos 

mativa in

danos q

de a est

espacia

se tra

midad d

isposici

los trib

de la se

s institu

 de los

ra asu

estione

 
5 

ria Elec

os juici

s del ci

lítico vi

afiliados

o de d

Orgánic

nde a l

dadanos

s que 

udadan

contrad

re otras

ejerzan 

partidis

nterna, 

que pre

ta Sala 

al de al

ata de 

de la int

ones se

bunales

eguridad

utos polí

s eleme

mir la 

s al inte

ctoral, 

os para

udadan

olen alg

. 

istribuc

ca como

a Sala

s que s

impact

ía. 

icción d

s cuesti

algún 

stas de 

la comp

tendan

Superio

guna en

órgano

terpreta

ean sus

s electo

d jurídic

íticos. 

entos qu

comp

erior de

S

la Sala

a la pro

no, cuan

guno de

ión de 

o en la L

a Super

se prom

ten en 

de criter

iones, q

cargo 

carácte

petencia

tutelar 

or, pues

ntidad f

os nac

ación de

sceptible

orales lo

ca y la u

ue ha c

petencia

e los pa

UP-AG-

a Supe

otección

ndo los 

e los de

compe

Ley Gen

rior con

muevan

los de

rios SUP

que cua

o func

er nacio

a para c

el dere

s tal afe

federativ

cionales

e tales n

es de m

ocales, 

unicidad

conside

a de a

artidos p

-60/2020

erior es

n de los

actos o

erechos

etencias

neral de

nocer y

n contra

erechos

P-CDC-

ando se

ción en

onal, en

conocer

echo de

ectación

va en lo

s, debe

normas,

múltiples

lo cua

d de los

erado la

asuntos

políticos

0 

s 

s 

o 

s 

s 

e 

y 

a 

s 

-

e 

n 

n 

r 

e 

n 

o 

e 

, 

s 

l 

s 

a 

s 

s 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
6 

es si el acto reclamado produce sus efectos en más de una 

entidad federativa. 

15. En el presente caso, se controvierte el acuerdo por el cual se 

aprueba la propuesta de organización en los estados que no 

cuentan con dirigencia partidista o bien no cuentan con 

presidente del Comité Ejecutivo Nacional. 

16. Por tanto, se trata de una determinación que impacta en la 

estructura de las dirigencias del partido MORENA en las 

diversas entidades federativas que prevé tal acuerdo, por lo que 

su incidencia no se limita únicamente al ámbito espacial de 

alguna entidad en lo particular, sino a todos los estados que 

refiere el acuerdo en comento. 

17. Aunado a lo anterior, de las diversas demandas (formuladas en 

términos muy similares), se aprecia que los actores expresan 

los agravios sustanciales siguientes: 

a) Con base en el estatuto de MORENA, el Comité Ejecutivo 

Nacional no cuenta con atribuciones para designar a los 

secretarios de ese Comité como “delegados” en las 

entidades de la República, responsables de realizar las 

propuestas para nombrar una “Comisión” que pueda 

dirigir los trabajos en cada estado, a fin de coadyuvar al 

Comité Ejecutivo Nacional para la organización de los 

comités ejecutivos estatales. 

b) El acuerdo controvertido no está debidamente fundado y 

motivado. 

c) El Comité Ejecutivo Nacional de MORENA no tiene 

facultad de delegar la emisión de lineamientos dirigidos a 

reglamentar la organización de los procesos electorales 



 
i

p

d) L

s

p

e

p

y

l

e) E

d

p

t

c

f) S

S

c

d

E

g) S

c

u

S

d

C

a

e

h) F

f

d

internos

partidist

La des

secretar

para re

estado 

para qu

ya fue p

los traba

El presi

del part

públicos

tales fu

congres

Se incu

SUP-JD

con la p

direcció

Ejecutiv

Se debi

conside

una nue

SUP-JD

direcció

Comité 

acuerdo

ejecució

Falta de

febrero 

de la vi

s vincu

ta. 

signació

rio del 

ealizar 

de Ver

uienes d

presiden

ajos nec

idente i

tido al n

s, quien

nciones

sos esta

mple lo

DC-1236

postulac

ón del p

vo Nacio

ó convo

eró en e

eva figu

DC-1573

ón en u

Ejecutiv

o impu

ón”. 

e notific

de este

gencia 

lados c

n de H

Comité

las pro

racruz v

deseen 

nte del C

cesario

nterino 

nombrar

nes se 

s e inva

atales. 

o resuelt

6/2020 

ción su

partido y

onal del

ocar o a

el asunto

ura de “

3/2019 

n perio

vo Nac

ugnado 

cación d

e año, p

de los 

 
7 

con la

Hugo A

é Ejecu

opuestas

violenta

particip

Comité 

s para b

de MO

r como 

encuen

adió atr

to por la

y SUP-

cesiva 

y que n

legue su

aplicar a

o SUP-J

comisio

se ord

do de c

ional, p

“se v

del acue

por el qu

delegad

renova

Alberto 

utivo N

s de u

a el pro

par, dad

Ejecutiv

benefici

ORENA 

“coordi

ntran im

ribucion

a Sala S

-JDC-12

para int

no es p

us atrib

alguno d

JDC-12

ones”, y

denó re

cuatro m

por lo qu

violenta 

erdo dic

ue se de

dos en 

S

ción de

Martíne

Naciona

una “Co

oceso d

do que 

vo Esta

ar al pa

violentó

nadores

mpedidos

nes de 

Superio

258/202

tegrar l

posible 

uciones

de los m

2/2020 y

ya que e

enovar 

meses, 

ue, con 

su cu

ctado e

eterminó

funcion

UP-AG-

e la dir

ez Lino

l, respo

omisión”

de desig

dicha p

atal y no

artido. 

ó los es

s” a ser

s para 

los con

or en los

20, en r

os órga

que el 

s. 

métodos

y no est

en la se

los car

entre e

la emis

umplimi

l veintio

ó la con

nes nom

-60/2020

rigencia

o como

onsable

” en e

gnación

persona

o realizó

statutos

rvidores

realizar

nsejos y

s juicios

relación

anos de

Comité

s que se

tablecer

entencia

rgos de

ellos, e

sión de

iento y

ocho de

nclusión

mbrados

0 

a 

o 

e 

l 

n 

a 

ó 

s 

s 

r 

y 

s 

n 

e 

é 

e 

r 

a 

e 

l 

l 

y 

e 

n 

s 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
8 

en las presidencias y secretarios de los comités ejecutivos 

estatales. Se aduce que este acuerdo no se publicó en los 

estrados ni en las páginas oficiales del partido, situación 

que deja a los accionantes en estado de indefensión. 

18. Como se observa, los enjuiciantes controvierten, en lo general, 

el acuerdo impugnado, para lo cual exponen diversos 

argumentos tendentes a demostrar la aducida ilegalidad de la 

decisión del Comité Ejecutivo Nacional de nombrar a diferentes 

personas en distintos comités ejecutivos estatales. Y si bien, 

formulan algunos agravios concretos para el caso de la persona 

designada en el Comité Ejecutivo Estatal de Veracruz, lo cierto 

es que la materia de la impugnación no puede escindirse, 

porque el acto reclamado es uno solo. 

19. Con base en lo expuesto, esta Sala Superior resulta 

formalmente para conocer de la controversia. 

20. En atención a lo anterior, si bien lo procedente sería que los 

juicios para la protección de los derechos político-electorales 

del ciudadano fueran registrados ante la Sala Superior, se 

estima innecesaria tal actuación en atención a las 

consideraciones que se expondrán en el considerando 

siguiente. 

V. IMPROCEDENCIA Y REENCAUZAMIENTO 

21. La Sala Superior considera que no es procedente conocer las 

controversias de forma directa, en virtud de que no se actualiza 

alguna excepción que justifique dejar de observar el principio de 

definitividad. Por tanto, las demandas deben ser reencauzadas 

a la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de MORENA, a 



22

23

24

25

 
efecto

los sig

. El prin

juicios

medio

excep

que la

amena

del litig

. La ex

presup

eficace

en su 

. Cabe 

asunto

los ór

agotad

acudir

. De est

de jus

racion

en apt

extrao

medio

 de que

guientes

ncipio de

s o recu

s de im

ciones 

a promo

aza ser

gio. 

xigencia

puesto 

es para

caso, m

destac

os intern

rganos 

dos los 

r a los ó

ta mane

sticia p

alidad a

titud de

ordinario

s de de

e se ag

s razona

e defini

ursos c

mpugna

al cump

oción de

ria para

a de a

que é

a alcanz

modifica

car que

nos de 

estable

medios

órganos 

era, se 

ronta, 

a la cad

e acudir

o, los 

efensa e

gote la 

amiento

tividad 

cuando 

ción pr

plimient

el medio

 los de

gotar l

éstas se

zar las 

r, revoc

e toda 

los par

ecidos e

s partid

elector

da cum

comple

dena im

r a un ó

interesa

e impug

 
9 

instanc

os. 

es un l

no hay

evios. S

to de es

o intrap

erechos 

as inst

ean idó

pretens

car o an

contro

rtidos po

en su n

istas de

ales. 

mplimien

ta y ex

mpugnat

órgano 

ados de

nación 

ia intrap

ímite a 

yan sido

Sin emb

ste princ

partidista

sustan

tancias 

óneas, 

siones d

ular los

oversia 

olíticos 

normativ

e defen

nto a la 

xpedita,

tiva, en 

de juris

eben a

viables.

S

partidist

la proc

o agota

bargo, 

cipio, co

a se tra

ciales q

previa

aptas, 

de los j

s actos c

relacio

debe s

va inter

sa tend

máxima

, adem

tanto q

sdicción

acudir p

. 

UP-AG-

ta, conf

cedencia

ados to

existen 

omo pu

aduzca 

que son

as tiene

suficie

justiciab

controve

nada c

er resu

rna y u

drán de

a constit

más de 

que, par

 excepc

previam

-60/2020

forme a

a de los

dos los

ciertas

ede ser

en una

n objeto

e como

entes y

bles de,

ertidos.

con los

elta por

una vez

recho a

tuciona

otorgar

ra estar

cional y

mente a

0 

a 

s 

s 

s 

r 

a 

o 

o 

y 

, 

s 

r 

z 

a 

l 

r 

r 

y 

a 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
10 

26. Lo anterior, de conformidad con lo señalado en los artículos 41, 

párrafo tercero, base I, párrafo tercero; y 99, párrafo cuarto, 

fracción V, de la Constitución federal2. 

27.  Adicionalmente, en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la Ley 

de Medios se establece que un medio de impugnación será 

improcedente, entre otros supuestos, cuando se promueva sin 

que se hayan agotado las instancias previas establecidas en la 

normativa aplicable. 

28. A su vez, en los artículos 79, párrafo 1; 80, párrafo 1, inciso f), y 

párrafo 2, y 86, párrafo 1, incisos a) y f), del mismo 

ordenamiento legal, se prevé que el juicio ciudadano sólo será 

procedente cuando el actor haya agotado todas las instancias 

previas y llevado a cabo las gestiones necesarias para ejercer 

el derecho que considera vulnerado, en la forma y en los plazos 

que las leyes respectivas establezcan para ese efecto, es decir, 

cuando se haya cumplido con el principio de definitividad. 

29. Igualmente, del artículo 47 de la Ley General de Partidos 

Políticos, se desprende que todas las controversias sobre 

asuntos internos de los partidos deben ser resueltas, primero, 

por los órganos de justicia intrapartidaria y, una vez que se 

agote dicha vía, tendrán derecho de acudir a la instancia 

jurisdiccional correspondiente. 

30. Al respecto, se tienen en cuenta que, en la normativa interna de 

MORENA,3 en relación con lo previsto en los preceptos 43, 

                                                 
2 “… Las impugnaciones de actos y resoluciones que violen los derechos político-
electorales de los ciudadanos de votar, ser votado y de afiliación libre y pacífica para 
tomar parte en los asuntos políticos del país, en los términos que señalen esta 
Constitución y las leyes. Para que un ciudadano pueda acudir a la jurisdicción del 
Tribunal por violaciones a sus derechos por el partido político al que se encuentre 
afiliado, deberá haber agotado previamente las instancias de solución de conflictos 
previstas en sus normas internas, la ley establecerá las reglas y plazos aplicables …”. 



 
numer

Partido

             
3 Artícul
En MOR
instancia
las form
efectivas
Artículo
imparcia
a. Salvag
b. Velar 
c. Establ
arbitraje 
d. Reque
de sus fu
e. Actua
normativ
f. Conoc
contra de
g. Conoc
vida inte
h. Elabo
sanciona
i. Propo
cumplir c
j. Propon
k. Inform
gestión; 
l. Instala
m. Estab
n. Dictar
consultas
o. Public
resolucio
p. Nomb
comisión
por una s
q. Nomb
comisión
por una s
Para el e
4 Artícul
1. Entre 
menos, l
… 
e) Un 
intraparti
Artículo
1. Los 
incluyan 
2. El órg
estar inte
impar de
conducir
plazos q
3. Los es
controve
que ser
procedim
Artículo

ral 1, i

os,4 se 

               
o 47°. … 

RENA funci
a. Se garan

malidades 
s las garan
 49°. La 
l, objetiva 
guardar los
por el resp
lecer meca
entre las p
erir a los ó
unciones; 
ar de ofic
vidad por a
cer de las 
e los dirige
cer las con
rna de MO
rar un regi
ados; 
ner las m
con sus fac
ner al Cons
mar semes

rse en ses
blecer la fe
r las resol
s que se le
car el list
ones media
brar por tre
n, cargo qu
sola vez; 
brar por tr
n, cargo qu
sola vez. 
ejercicio de
o 43. 
los órgan

os siguien

órgano d
idaria, el c
 46. 
partidos p
mecanism
ano de dec
egrado de
e miembro
rse con ind
ue estable
statutos de

ersias sobr
rán proced
miento. 
 47. 

nciso e

prevé q

              

ionará un s
ntizará el a
esenciales

ntías y resp
Comisión 
y tendrá la
s derechos
peto de los
anismos pa
partes. 
órganos y 

cio en ca
lgún o algu
quejas, d

entes nacio
ntroversias

ORENA, co
istro de tod

medidas re
cultades; 
sejo Nacio
stral y púb

sión y funci
cha y hora
uciones d
e planteen 
tado de lo
ante los me
es de sus
ue ocupará

res de sus
ue ocupará

e sus atribu

nos interno
tes: 

e decisió
ual deberá

políticos e
mos alterna
cisión cole

e manera p
os; será e
dependenc

ezcan los e
e los partid
re asuntos
dentes, la

e); 46,

que la C

               

sistema de
acceso a la
s prevista
ponsabilida

Nacional 
as siguiente
s fundame
s principios
ara la solu

Protagoni

aso de fla
una protag
denuncias 
onales de M
s relaciona
on excepció
dos aquell

eglamentar

nal criterio
blicamente

ionar con l
a en que se
e los asun
en los térm

os asunto
edios imple

s integrante
á por el pe

s integrant
á por el pe

uciones co

os de los 

n colegia
á ser indep

establecerá
ativos de so
egiado prev
previa a la

el órgano 
cia, impar

estatutos de
dos político
 internos, 

a sujeción

 
11 

47, y 

Comisió

               

e justicia p
a justicia p
s en la C

ades de los
de Hone

es atribuci
ntales de t

s democrát
ución de co

stas, la inf

agrancia y
gonista del 

o, proced
MORENA;
adas con l
ón de las q
os afiliada

rias y adm

os de interp
 a través 

a mayoría 
e llevarán a
ntos some
minos de e
s a resolv
ementados
es a quien
eríodo de 

tes a quie
eríodo de 

ontará con 

partidos p

ada, respo
pendiente, 

án proced
olución de 
visto en el 
a sustancia
responsab

rcialidad y 
e los partid
os establec
para lo cu
 voluntari

48, de

ón Naci

              

partidaria p
plena. Los 
Constitució
s Protagon
estidad y 
ones y res
todos los m
ticos en la 
ontroversia

formación 

y evidenci
cambio ve

dimientos d
 
a aplicació

que el Esta
as o afiliado

ministrativa

pretación d
de su Pre

simple de
a efecto su

etidos a su
este Estatu
ver en se
s para tal e
n habrá d
un año, co

en habrá d
un año, co

apoyo técn

políticos d

onsable d
imparcial y

imientos d
controvers
artículo 43
ación del 
ble de imp

legalidad,
dos político
cerán med
ual deberá
a, los pla

S

e la Le

ional de

               

pronta, exp
procedimi

ón y en 
nistas del c

Justicia 
sponsabilid
miembros d
vida intern

as mediant

necesaria

ia pública
erdadero; 
de oficio q

ón de las 
atuto confie
os a MOR

as que se

de las norm
esidente lo

 los Comis
us sesione
u consider
uto; 
esión plen
efecto; 
e ocupar 
on la posib

de ocupar
on la posib

nico y juríd

deberán co

de la imp
y objetivo; 

de justicia
sias. 
3, inciso e)
procedimie

partir justic
, así como
os. 
dios alterna
án prever l
azos y la

UP-AG-

ey Gen

e Hones

               

pedita y co
ientos se a
las leyes,

cambio ver
será inde

dades: 
de MOREN
na de MOR
te la conci

a para el d

a de viola

que se ins

normas qu
era a otra i
ENA que h

ean neces

mas de MO
os resulta

sionados; 
es; 
ración y re

naria, así 

la preside
bilidad de 

r la secret
bilidad de 

dico. 

ontemplars

partición d

a intrapart

) de esta L
ento, por u
cia interna
o con res

ativos de s
os supues

as formali

-60/2020

eral de

stidad y

              

on una sola
ajustarán a
 haciendo

rdadero. 
ependiente

NA; 
RENA; 
liación y e

desempeño

ación a la

stauren en

ue rigen la
nstancia;
hayan sido

arias para

ORENA; 
dos de su

esolver las

como sus

encia de la
reelección

taría de la
reelección

se, cuando

de justicia

idaria que

Ley, deberá
un número

a y deberá
peto a los

solución de
stos en los
dades de

0 

e 

y 

  

a 
a 
o 

, 

el 

o 

a 

n 

a 

o 

a 

u 

s 

s 

a 
n 

a 
n 

o 

a 

e 

á 
o 
á 
s 

e 
s 
el 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
12 

Justicia es el órgano que tiene la atribución de atender 

controversias internas como las planteadas por los 

promoventes, en el cual se prevé el cumplimiento de las 

garantías y responsabilidades de su militancia. 

31. Del análisis de los estatutos de MORENA, se desprende que la 

Comisión Nacional de Honestidad y Justicia es el órgano 

competente para:  

• Conocer las controversias relacionadas con la aplicación 

de las normas que rigen la vida interna de MORENA;  

• Dictar las resoluciones de los asuntos sometidos a su 

consideración;  

• Salvaguardar los derechos fundamentales de los 

miembros;  

• Velar por el respeto de los principios democráticos en la 

vida interna; y  

• Conocer las controversias relacionadas con la aplicación 

de las normas que rigen la vida interna de MORENA, con 

excepción de las que el ordenamiento confiera a otra 

instancia. 
                                                                                                                                       
1. El órgano de decisión colegiada a que se refiere el artículo anterior aprobará sus 
resoluciones por mayoría de votos. 
2. Todas las controversias relacionadas con los asuntos internos de los partidos políticos 
serán resueltas por los órganos establecidos en sus estatutos para tales efectos, 
debiendo resolver en tiempo para garantizar los derechos de los militantes. Sólo una vez 
que se agoten los medios partidistas de defensa los militantes tendrán derecho de acudir 
ante el Tribunal. 
3. En las resoluciones de los órganos de decisión colegiados se deberán ponderar los 
derechos políticos de los ciudadanos en relación con los principios de auto organización y 
auto determinación de que gozan los partidos políticos para la consecución de sus fines. 
Artículo 48. 
1. El sistema de justicia interna de los partidos políticos deberá tener las siguientes 
características: 
a) Tener una sola instancia de resolución de conflictos internos a efecto de que las 
resoluciones se emitan de manera pronta y expedita; 
b) Establecer plazos ciertos para la interposición, sustanciación y resolución de los 
medios de justicia interna; 
c) Respetar todas las formalidades esenciales del procedimiento, y 
d) Ser eficaces formal y materialmente para, en su caso, restituir a los afiliados en el goce 
de los derechos político–electorales en los que resientan un agravio. 



32

33

34

35

36

 
. Por ta

de las 

. Cabe 

justifiq

no se

puede

aspect

criterio

reclam

. De igu

actore

divers

las em

SUP-J

12/202

se apr

incum

quiere

criterio

asunto

. En ese

es qu

pronun

. En su

requis

previa

estatu

nto, el ó

controv

mencio

quen de

e aprec

e produ

to, deb

o de q

ma), no s

ual man

es manif

as sent

mitidas 

JDC-125

20. Sin 

recia qu

plimient

en demo

os que s

os. 

e sentid

uien de

nciamie

ma, es

ito de 

mente 

taria. 

órgano 

versias 

onar qu

ejar de 

ia que 

ucir alg

e tener

que los

son irre

nera, se

fiestan 

tencias 

en los

58/2019

embarg

ue los a

to de l

ostrar q

sostuvo

do, la C

ebe at

ento res

ta Sala

definit

la insta

de justi

en prim

e en e

observa

el ago

guna a

rse pres

s actos 

eparable

e precis

que co

emitida

s juicios

9, SU

go, de 

actores 

las sen

que el 

o este ó

Comisión

ender 

pectivo

a Super

ividad, 

ancia pa

 
13 

cia part

mera ins

l caso 

ar el pr

otamient

afectació

sente q

intrapa

es. 

sa que 

n el ac

as por l

s ciuda

UP-JDC-

la lectu

no pret

ntencias

acto re

órgano j

n Nacio

esos 

. 

ior conc

porque

artidista

tidista e

tancia.

no se a

rincipio 

to de l

ón irre

que la S

artidista

no se p

cto recla

la Sala 

danos 

-1573/2

ura integ

enden p

s que m

eclamad

urisdicc

onal de 

plantea

cluye q

e los a

 estable

S

es quien

advierte

de defi

la insta

parable

Sala Su

as (com

pasa po

amado “

Superi

SUP-JD

2019 

gral de 

plantea

mencion

do es c

cional a

Honest

mientos

ue no s

actores

ecida e

UP-AG-

n debe c

en caus

nitividad

ancia pa

e. Sobr

uperior 

mo el 

or alto 

“se incu

or, entr

DC-123

y SU

las dem

r realm

nan, si

contrario

l resolv

tidad y 

s y em

se satis

 no a

en la no

-60/2020

conocer

sas que

d, pues

artidista

re este

tiene e

que se

que los

umplen”

re ellas,

36/2019,

UP-JDC-

mandas

ente un

no que

o a los

ver esos

Justicia

mitir e

sface e

gotaron

ormativa

0 

r 

e 

s 

a 

e 

l 

e 

s 

” 

, 

, 

-

s 

n 

e 

s 

s 

a 

l 

l 

n 

a 



SUP-AG-60/2020 
 
 

 
14 

37. No obstante, para hacer valer la garantía de acceso efectivo a 

la justicia pronta y expedita, que tutela el artículo 17, segundo 

párrafo, de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, lo procedente es reencauzar las demandas 

promovidas a la Comisión Nacional de Honestidad y Justicia de 

MORENA, para que resuelva lo que en derecho corresponda5. 

38.  En las condiciones relatadas, lo procedente es remitir los 

medios de impugnación a la Comisión Nacional de Honestidad 

y Justicia de MORENA para resuelva lo que en derecho 

considere procedente, en plenitud de sus atribuciones.  

39. Cabe mencionar que el presente reencauzamiento no prejuzga 

sobre el cumplimiento de los requisitos de procedencia de las 

demandas, porque los mismos deben ser analizados por el 

órgano partidista.  

40. Similar criterio de reencauzamiento sostuvo la Sala Superior al 

resolver los juicios para la protección de los derechos político-

electorales del ciudadano SUP-JDC-128/2020; SUP-JDC-

130/2020; SUP-JDC-726/2020; SUP-JDC-736/2020 y 

acumulado; SUP-JDC-788/2020, entre otros. 

41. Por lo expuesto y fundado, se 

VI. ACUERDA: 

                                                 
5 De conformidad con lo establecido en las jurisprudencias 1/97, 12/2004 y 9/2012, 
visibles en las fojas de la 434 a la 439 y de la 635 a la 637, de la Compilación 1997-2013, 
Jurisprudencia y tesis en materia electoral, Volumen 1, jurisprudencia, de rubros: "MEDIO 
DE IMPUGNACIÓN. EL ERROR EN LA ELECCIÓN O DESIGNACIÓN DE LA VÍA, NO 
DETERMINA NECESARIAMENTE SU IMPROCEDENCIA"; "MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN LOCAL O FEDERAL. POSIBILIDAD DE REENCAUZARLO A TRAVÉS 
DE LA VÍA IDÓNEA" y "REENCAUZAMIENTO. EL ANÁLISIS DE LA PROCEDENCIA 
DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN CORRESPONDE A LA AUTORIDAD U ÓRGANO 
COMPETENTE". 



 
PRIME

conoc

SEGU

Nacion

plenitu

proced

Notifíq

En s

corres

asunto

Así, p

los M

Electo

Gener

acuerd

 

Este doc
validez ju
de la Sa
el que se
en los ac
sustancia

 

ERO. La

er los m

UNDO. 

nal de 

ud de 

da. 

quese c

su opo

spondan

o total y

or unan

agistrad

oral del 

ral de A

do se fir

cumento fu
urídica de 
la Superio
e impleme
cuerdos, r
ación y res

a Sala 

medios d

Se ree

Honesti

sus at

como en

ortunida

n y, act

y definiti

nimidad

dos qu

Poder J

Acuerdo

rma de 

ue autoriz
conformid
r del Tribu

enta la firm
resolucione
solución de

Superio

de impu

encauz

idad y J

tribucion

n derec

ad, de

to segu

vament

d de vo

e integ

Judicial 

os, quie

manera

ado media
ad con los

unal Electo
ma electrón
es y sente
e los medio

 
15 

or es fo

ugnación

an las 

Justicia

nes, re

cho corre

evuélvan

uido, arc

te concl

otos, lo 

gran la 

de la F

en autor

a electró

ante firmas
s numerale
oral del Pod
nica certific
encias que 
os de impu

rmalme

n. 

dema

a de MO

esuelva 

espond

nse la

chívese

uido. 

acorda

Sala S

Federac

riza y d

ónica.  

s electrón
es segundo
der Judicia
cada del P

se dicten
ugnación e

S

ente com

ndas a

ORENA

lo que

a. 

as con

e el exp

ron las 

Superio

ión, ant

da fe qu

icas certifi
o y cuarto 
al de la Fe

Poder Judic
 con motiv

en materia 

UP-AG-

mpeten

a la Co

, para q

e en d

nstancia

pediente

Magist

or del T

te el Se

ue el p

icadas y t
del Acuerd
deración 3
cial de la F
vo del trám
electoral. 

-60/2020

nte para

omisión

que, en

derecho

as que

e como

tradas y

Tribuna

ecretario

presente

iene plena
do Genera
3/2020, por
Federación
mite, turno

0 

a 

n 

n 

o 

e 

o 

y 

l 

o 

e 

a 
al 
r 
n 
, 


